
j Radicado:D 2024070002187 
Fecha: 30/04/2024 
Tipo: DECRETO 

III HU 1 U (I 11 lI II III Hil DII U O II 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 

"Por medio del cual se prorroga la vigencia de unos empleos de carácter temporal adscritos a la 
planta global de cargos de la Administración Departamental del Nivel Central" 

El GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, 
en uso de sus atribuciones legales y constitucionales, en especial las conferidas por el artículo 

305, numeral 7 de la Constitución Política de Colombia, la Ley 909 de 2004 y  el Decreto 1083 de 
2015, y 

CONSIDERANDO QUE: 

El artículo 21 de la Ley 909 de 2004 establece que los organismos y entidades pueden 
contemplar excepcionalmente en sus plantas de personal, empleos de carácter temporal o 
transitorio, respondiendo a las condiciones allí establecidas y contando con la apropiación y 
disponibilidad presupuestal para cubrir el pago de salarios y prestaciones sociales. 

De acuerdo con el artículo 2.2.1.1.4 del Decreto Nacional 1083 del 26 de mayo de 2015, el 
nombramiento de los empleos de carácter temporal deberá efectuarse mediante acto 
administrativo en el que se indicará el tiempo de duración, al vencimiento del cual quien lo ocupe 
quedará retirado del servicio automáticamente. Así mismo el término de duración del 
nombramiento en el empleo de carácter temporal deberá sujetarse a la disponibilidad 
presupuestal. 

Mediante Concepto 287571 de 2020 el Departamento Administrativo de la Función Pública 
establece: "Finalmente, es preciso señalar que la planta de empleos temporales procede de 
manera excepcional y tiene su razón de ser en las necesidades del servicio, entre otras, para 
cumplir funciones que no realiza el personal de planta por no formar parte de las actividades 
permanentes de la administración; desarrollar programas o proyectos de duración determinada; 
suplir necesidades de personal por sobrecarga de trabajo, determinada por hechos 
excepcionales, lo que indica en criterio de esta Dirección Jurídica, que se podrá prorrogar la 
planta de personal temporal, cuando subsista la necesidad institucional o cuando los programas 
o proyectos no se puedan culminar en el tiempo inicialmente proyectado y se mantenga la 
necesidad de realizarlos en su totalidad; no obstante, las plantas temporales creadas para 
desarrollar labores de consultoría y asesoría institucional no podrán tener una duración total 
superior a doce (12) meses. En este orden de ideas, se considera pertinente indicar que 
solamente en el caso que se prorrogue la planta temporal de la entidad, podrá prorrogarse el 
nombramiento temporal de sus empleados". 

Por medio del Decreto 2023070005735 del 21 de diciembre de 2023, se prorrogaron hasta el 
30 de abril de 2024 los empleos de carácter temporal adscritos a algunas Secretarías de la 
Administración Departamental. 

Estos organismos expresaron la necesidad de continuar con los empleos temporales a través 
de los comunicados que a continuación se relacionan: 



DECRETO 
	

HOJA 

"Por medio del cual se prorroga la vigencia de unos empleos de carácter temporal adscritos a la planta 

global de cargos de la Administración Departamental del Nivel Central" 

ORGANISMO OFICIO PROYECTO 
azasH 

GERENCIA DE SERVICIOS 
2024020014691 

Ampliación de la cobertura de agua potable en zona urbana y rural de Antioquia 	2_J 

PÚBLICOS Ampliación de la Cobertura de servicio de alcantarillado en las áreas urbanas y 
2 rurales en todo el Departamento de Antioquia 

SECRETARÍA DE INCLUSIÓN 2024020015073 Suministro de complemento alimentario al escolar en las instituciones y sedes 

SOCIAL Y FAMILIA educativas públicas de los 117 municipios no certificados del Departamento de 	 4 
Antioquia 

SECRETARÍA DE 2024020017608 
Mantenimiento y mejoramiento de la red vial en el departamento de Antioquia 	 15 INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y 2024020014525 Fortalecimiento de capacidades técnicas, operativas e institucionales de la fuerza 

JUSTICIA pública, organismos de seguridad y justicia y entidades territoriales para la gestión 
_________________ ________________ de la seguridad Integral 	 .--- 

Los proyectos a los cuales están adscritos los cargos a prorrogar se encuentran inscritos en el 
banco de proyectos del Departamento Administrativo de Planeación y en el POAI para la 
vigencia 2024. 

La Secretaría de Hacienda, mediante oficio con radicado No. 2024020017786 del 24 de abril 
de 2024 expidió la viabilidad presupuestal para la prórroga de los cargos, así: 

ORGANISMO PROYECTO 	 VALOR 

Ampliación de la cobertura de agua potable en zona urbana y rural de $180.920.065 

Antioquia 
 GERENCIA DE SERVICIOS 

Ampliación de la Cobertura de servicio de alcantarillado en las áreas 
PÚBLICOS 

$180 920 065 urbanas y rurales en todo el Departamento de Antioquia 

SECRETARÍA DE INCLUSIÓN Suministro de complemento alimentario al escolar en las instituciones y 
-1 

SOCIAL Y FAMILIA sedes educativas públicas de los 117 municipios no certificados del $220.249.713 
Departamento de Antioquia 

SECRETARÍA DE 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA 
Mantenimiento y mejoramiento de la red vial en el departamento de 

$1 356 900 488 Antioquia 

SECRETARÍA DE Fortalecimiento de capacidades técnicas, operativas e institucionales de 

SEGURIDAD Y JUSTICIA la fuerza pública, organismos de seguridad y justicia y entidades $129.789.680 
territoriales para la gestión de la seguridad Integral  

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°. Prorrogar la vigencia de los siguientes cargos de carácter temporal hasta la fecha 
indicada, así: 

No. ORGANISMO DEPENDENCIA CARGO CÓD. y NUC FECHA DE 
GRADO TERMINACIÓN 

---------...- 
GERENCIA 

-4 

SECRETARÍA DE 
INCLUSIÓN SOCIAL 

SEGURIDAD PROFESIONAL 31 DE AGOSTO DE 
1 ALIMENTARIA Y UNIVERSITARIO 219-02 2000006753 

2024 
Y FAMILIA NUTRICIONAL - 

MANÁ  
GERENCIA 31 DE AGOSTO 5 

SECRETARÍA DE SEGURIDAD PROFESIONAL 2024 

2 INCLUSIÓN SOCIAL ALIMENTARIA Y UNIVERSITARIO  
219-02 2000006759 

Y FAMILIA NUTRICIONAL - 
MANÁ  

31 DE AGOSTO DE-' GERENCIA 
SECRETARÍA DE SEGURIDAD 

PROFESIONAL 
2024 

3 INCLUSIÓN SOCIAL ALIMENTARIA Y ESPECIALIZADO 222-05 2000007452 

Y FAMILIA NUTRICIONAL - 
MANÁ 

GERENCIA 	 31 DE AGOSTO DE 
SECRETARÍA DE 	SEGURIDAD 	 2024 PROFESIONAL 

4 	INCLUSIÓN SOCIAL 	ALIMENTARIA Y 	ESPECIALIZADO 	222-05 	2000007454 

Y FAMILIA 	 NUTRICIONAL - 
MANÁ --------..--'--- 



flF(RFTfl 	 HOJA 	3 



DECRETO 
	

HOJA 

Por medio del cual se prorroga la vigencia de unos empleos de carácter temporal adscritos a la planta 
global de cargos de la Administración Departamental del Nivel Central" 

CÓD.y FECHA DE 
 

1 
No. ORGANISMO DEPENDENCIA CARGO NUC 

GRADO TERMINACIÓN 

SUBSECRETARÍA 

SECRETARIA DE PROYECTOS 
PROFESIONAL 31 DE DICIEMBRE 

22 INFRAESTRUCTURA ESTRATÉGICOS! 219-02 2000007446 
UNIVERSITARIO DE 2024 FíSICA CONCESIONES Y 

APPS 

SUBSECRETARÍA 

SECRETARíA DE PROYECTOS 
PROFESIONAL 31 DE DICIEMBRE 

 23 INFRAESTRUCTURA ESTRATÉGICOS! 219-02 2000007447 
UNIVERSITARIO DE 2024 

FÍSICA CONCESIONES Y 

APPS 

SECRETARIA DE 
DE SPACHO DEL PROFESIONAL 31 DE DICIEMBRE 	1 

24 SEGURIDAD Y 222-05 2000007402 
SECRETARIO ESPECIALIZADO DE 2024 

JUSTICIA 

ARTÍCULO 20. Prorrogar el nombramiento de los siguientes servidores públicos, en las plazas de 
empleo de carácter temporal que a continuación se detallan, a partir del 1 de mayo de 2024 y 

hasta la fecha indicada: 

CÓD. y IDENTIFICACI 1 FECHA 
 

No. ORGANISMO DEPENDENCIA NUC ID CARGO GRADO ÓN NOMBRE APELLIDOS 

GERENCIA 
SECRETARIA DE SEGURIDAD PROFESIONAL CLAUDIA 31 DE BEDOYA INCLUSIÓN SOCIAL ALIMENTARIA Y 2000006753 4987 219-02 43842717 AGOSTO 
Y FAMILIA NUTRICIONAL - UNIVERSITARIO PATRICIA RIOS DE 2024 

MANÁ 

GERENCIA 
SECRETARIA DE SEGURIDAD PROFESIONAL GLORIA 31 DE HOYOS 2 INCLUSIÓN SOCIAL ALIMENTARIA Y 2000006759 4989 UNIVERSITARIO 219-02 43051787 AMPARO AGOSTO YEPES Y FAMILIA NUTRICIONAL - DE 2024 

MANÁ 

GERENCIA 
SECRETARIA DE SEGURIDAD PROFESIONAL LAIDY 31 DE ARIAS 3 INCLUSIÓN SOCIAL ALIMENTARIA Y 2000007452 7779 222-05 39179828 AGOSTO 
Y FAMILIA NUTRICIONAL - ESPECIALIZADO DIANA GARCIA 

DE 2024 
MANÁ 

GERENCIA 
SECRETARIA DE SEGURIDAD 

PROFESIONAL MONTOYA  ELIANA 31 DE 
4 INCLUSIÓN SOCIAL ALIMENTARIA Y 2000007454 7780 ESPECIALIZADO 222-05 

ARANGO 	1 	AGOSTO 
 

1128384369 
ISABEL Y FAMILIA NUTRICIONAL - DE 2024 

MANÁ 

GERENCIA DE DIRECCIÓN PROFESIONAL VACANTE 31 DE 
5 SERVICIOS AGUA Y 2000006547 4787 UNIVERSITARIO 219-02 EMPLEO DICIEMBRE 

PÚBLICOS SANEAMIENTO TEMPORAL DE 2024 

GERENCIA DE DIRECCIÓN PROFESIONAL MARIA 	FRANCO 31 DE 
6 SERVICIOS AGUAY 2000006556 4788 

UNIVERSITARIO 219-02 1036945371 
CRISTINA 	OSPINA DICIEMBRE 

PÚBLICOS SANEAMIENTO DE 2024 

GERENCIA DE DIRECCIÓN PROFESIONAL VACANTE 31 DE 
7 SERVICIOS AGUAY 2000007450 7777 

UNIVERSITARIO 219-02 EMPLEO DICIEMBRE 
PÚBLICOS SANEAMIENTO TEMPORAL DE 2024 

GERENCIA DE DIRECCIÓN PROFESIONAL LEIDY CARMONA 31 DE 
8 SERVIC IOS AGUAY 2000007451 7778 

UNIVERSITARIO 219-02 32209066 MARCELA MENA DICIEMBRE 
PÚBLICOS SANEAMIENTO DE 2024 

DIRECCIÓN 1 
SECRETARIA DE ASUNTOS 

PROFESI ONAL LUZ 	TOBON 
1 31 DE 

9 INFRAESTRUCTURA LEGALES 2000007444 7771 
UNIVERSITARIO 219-02 39192507 

ADRIANA 	VALENCIA DICIEMBRE 
FÍSICA INFRAESTRUCT DE 2024 

URA FÍSICA 



DECRETO 	 HOJA 	5 



DECRETO 
	

HOJA 	6 

"Por medio del cual se prorroga la vigencia de unos empleos de carácter temporal adscritos a la planta 
global de cargos de la Administración Departamental del Nivel Central" 

No. ORGANISMO DEPENDENCIA NUC ID CARGO 
CÓD.y IDENI1FICACI 

ÓN 
NOMBRE APELLIDOS FECHA 

GRADO 

SECRETARIA DE 
DESPACHO DEL PROFESIONAL 

VACANTE 31 DE 
24 SEGURIDAD Y 

SECRETARIO 
2000007402 6337 

ESPECIALIZADO 
222-05 EMPLEO DICIEMBRE  

JUSTICIA TEMPORAL DE 2024 

ARTÍCULO Y. Del presente acto administrativo, se enviará copia a la Subsecretaría de 
Desarrollo Organizacional y a la Dirección de Personal de la Secretaría de Talento Humano y 
Desarrollo Organizacional. 

ARTÍCULO 41. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

AND 

MAR1 

SECRETARIA DE TALE 

A 

DA 

GANIZACIONAL (E- 

Nombre Cargo/rol Firma Fecha 

Proyecto Huber Amado Garcia Zapata 
Profesional Especializado / Subsecretaria de 
Desarrollo Organizacional MJ44A., 	¿cA... 	. 25 / ø 	/ 	Lf 

Revisó Lina Maria Fatiño Múnera 
Profesional Universitaria / Subsecretaria de 
Desarrollo Organizacional  

Reviso! Isabel Cristina Melia Flórez 
Profesional Especializado / Despacho del 
Gobernador '  

Aprobó Alberto Medina Aguilar Subsecretario de Desarrollo Organizacional 

Aprobó Sandía Patricia Vésquez Arboleda Directora de Personal 

Aprobó Icarios Andrés Rotdn Alzate Subsecretario Prevención del Daño Antijuridicm ~-yJO v/~o2y 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisa 	el documento y lo encontramos alustado a las noras y disposicion es legales vigentes y por tanto bato 
nuestra responsabitidad lo presentamos para la firma 


